
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 3320 / 2022

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del rapporto preliminare ambientale per la 
verifica di assoggettabilità alla VIA e studi specialistici propedeutici ai progetti “Opera PNC_2 – 
2016 – Viale  Monumentale  rif.  III  lotto”,  “Opera PNC_2 -  22103 -  “Parco  Lineare Verde di 
Archeologia Industriale dal terrapieno di Barcola al centro storico rif. IV lotto”, “Codice opera 
22140 – PNRR_M5C2.3_I3.1 – 22140 – Cittadella dello sport di Barcola.”. Euro 25.033,42 oneri 
previdenziali ed IVA inclusi. CIG: Y2C3885947.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015), art. unico, ed in particolare i commi 618-620 recanti la  
disciplina per lo spostamento del regime giuridico internazionale di punto franco del Porto Vecchio ad 
altre  aree  ed  il  regime  della  conseguente  sdemanializzazione  di  parte  delle  costruzioni  ed  aree 
comprese nel confine della circoscrizione portuale assegnate al patrimonio disponibile del Comune di 
Trieste per essere destinate alle finalità previste dagli strumenti urbanistici;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 5 del 28.01.2019 recante “Riqualificazione dell'area di Porto Vecchio – 
formulazione  linee  di  indirizzo”  con  la  quale  il  Consiglio  provvedeva  all'approvazione  delle  ipotesi 
“sistemi del Porto Vecchio” e “definizione degli spazi aperti”, quali indirizzi per le necessarie varianti  
urbanistiche, integrate da indicazioni quanto a destinazioni, spazi pubblici, funzione residenziale, nuove 
funzioni comunali, demolizioni e salvaguardia dell'impianto storico;
-  la  deliberazione consiliare n. 6 del 26.03.2021 di  ratifica del “Programma per la Riqualificazione 
dell'Area di Porto Vecchio” sottoscritto in data 04.03.2021 tra il Comune di Trieste, la Regione 
Autonoma Friuli  Venezia  Giulia  e  l'Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mare Adriatico Orientale 
(ASPMAO), finalizzato ad apportare allo strumento urbanistico vigente le variazioni necessarie per 
la rigenerazione urbana e la riqualificazione urbanistica delle aree del Porto Vecchio di Trieste;
- la deliberazione giuntale n. 501 del 24.10.2022 recante “Partecipazione del Comune di Trieste 
all’Avviso pubblico per la  presentazione di  Proposte progettuali  da finanziare nell’ambito delle 
Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti PNC, Missione 1, Componente 3, Misura M1C3, investimento 
4.0  Progetto  Interventi  di  recupero  e  valorizzazione  del  Porto  Vecchio  di  Trieste  –  CUP 
F91B21002580001  Progetto  Parco  Lineare  Verde  di  Archeologia  Industriale  dal  terrapieno  di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3320 / 2022



Pag. 2 / 5

Barcola al centro storico e Progetto Viale monumentale”;

Visti:

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, con cui è stato approvato il Piano 
nazionale per gli investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro 
per gli anni dal 2021 al 2026;

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 15 luglio 2021, che, in attuazione di 
quanto  disposto  dall'articolo  1,  comma 7,  del  decreto-legge  n.  59  del  2021  individua  gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;

- il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  dell'8  ottobre  2021,  su  proposta  del 
Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, recante la 
ripartizione delle risorse di cui all'articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1, del decreto-legge n. 
59 del 2021, per l'attuazione degli  interventi del Piano di investimenti strategici su siti  del 
patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell'ambito del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Considerato che:

- ai fini dell'intervento intervento ''Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della città” 
–  CUP  F91B21002580001  dell'importo  complessivo  di  euro  40.000.000,00,  incluso 
nell'Allegato 1 del citato DPCM del 08.10.2021, è stato individuato quale Soggetto attuatore il 
Comune di Trieste;

- l'intervento complessivo prevede la realizzazione di due sub-interventi, per un costo totale di 
quaranta milioni di euro, denominati rispettivamente:

a.“Parco lineare verde di archeologia industriale dal Terrapieno di Barcola al Centro 
Storico”  dell'importo  complessivo  di  euro  21.000.000,00,  CUP  F91B21002580001 
identificato come CUP master;
b.“Viale  monumentale”  dell'importo  complessivo  di  euro  19.000.000,00,  CUP 
F91B21006370001;

Visto il Decreto di ammissione a finanziamento delle manifestazioni di interesse presentate in adesione 
all’Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport della Presidenza del Consiglio dei  
Ministri, con il quale sono state ammesse al finanziamento le candidature presentate dai Comuni in 
adesione  all’Avviso  relativo  al  Cluster  1  incluse  nell’allegato  terzo  Elenco  n.  3  a)  (CUP 
J55E22000170006) il quale comprende la candidatura del Comune di Trieste per la realizzazione della  
Cittadella dello Sport di Barcola;

Dato atto che per i  progetti  di  cui  ai  precedenti  capoversi si  rende necessaria  l’elaborazione dello 
screening  di  VIA con  riferimento  all’art.  19 del  D.lgs.  152/2006  e  s.m.i.  -  Allegato  IV  e  dgli  studi  
specialistici allegati, con particolare riguardo agli studi degli inquinanti traffico correlati, alla bonifica dei 
suoli per le aree verdi, all’analisi del fattore ambientale biodiversità (reti ecologiche RER PPR FVG e 
prescrizioni),  alla  significatività  dell’incidenza sui  siti  Natura  2000,  all’impatto acustico (art.  8  Legge 
quadro  n.  447/95  –  DPCM  14.11.1997),  all’impatto  atmosferico  in  fase  di  cantiere  e  misure  di  
mitigazione;

Preso atto che ai sensi dell'art. 31 c. 8 del D.Lgs 50/2016 e smi e dell'art. 1 c. 2 del D.L. n.  76/2020, 
convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3320 / 2022



Pag. 3 / 5

108/2021,  in considerazione dell'importo inferiore ad euro 139.000,00 è possibile procedere con le 
modalità previste dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 
30 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante e comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Considerato che tramite indagine di mercato per l’affidamento del servizio in questione, in base a criteri di 
professionalità,  qualità  delle  prestazioni  affini  ed  assimilabili  svolte,  della  conoscenza  del  contesto 
geografico di riferimento, dell’esperienza di alta specializzazione, del profilo professionale ricoperto e 
delle comprovate capacità tecniche, è stata individuata la ing. Germana Bodi, con studio professionale 
avente sede legale in via Carnaro, 33 – 33170 Pordenone, P.Iva 01592820938;

Precisato che in ossequio all’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e smi la procedura di affidamento è stata avviata su 
e-Appalti FVG, piattaforma di negoziazione elettronica messa a disposizione dalla Regione FVG, con 
trattativa diretta con unico operatore con la nominata professionista;

Acquisita nell'ambito della  trattativa diretta,  di  cui  al  precedente capoverso e identificata con codice n. 
rfq_40657,  scadenza il  14.11.2022,  l'offerta  per  il  servizio  “Incarico  professionale  per la  redazione  del 
rapporto preliminare ambientale per la verifica di assoggettabilità alla VIA e studi specialistici da allegare ai  
progetti III lotto – IV lotto Parco lineare – Cittadella dello Sport .”, inoltrata dall'OE invitato e recante un 
importo netto per solo corrispettivo pari ad euro 19.730,00;

Ritenuto,  giudicata l'offerta congrua ed in linea con i prezzi correnti di mercato, tenuto conto dell’entità e 
tipologia del servizio richiesto, delle capacità tecniche e professionali  offerte dall'OE e del suo grado di 
specializzazione ed esperienza,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio,  nelle  more  delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla professionista 
fatto salvo che,  qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

Atteso che il compenso per lo svolgimento dell'incarico ammonta a euro 19.730,00, oltre a oneri  
previdenziali al 4% pari ad euro 789,20 (settecentottantanove/20) ed Iva al 22% (ventidue per 
cento) per euro 4.514,22 (quattromilacinquecentoquattordici/22), per un importo complessivo 
pari ad euro 25.033,42 (venticinquemilatrentatrè/42);

Acquisito il seguente smartCIG - Codice Identificativo di Gara n. Y2C3885947 mediante la funzione 
“chiamata  di  esportazione”  al  portale  informativo di monitoraggio gare (SIMOG)  messa  a 
disposizione dalla piattaforma e-Appalti FVG;

Richiamata la deliberazione ocnsiliare n. 51 del 24.11.2022, immediatamente esecutiva, recante 
“Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  –  Variazione  n.  9”,  con  la  quale  si  provvedeva 
all’approvazione dell’emendamento del corrente bilancio di esercizio con la previsione di storno 
dell’importo di euro 55.000,00 dal cap. 100099 – Fondo di Riserva – quota riservata a favore del 
cap.  204445  -  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE PER LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE; 

Ritenuto pertanto di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di euro 25.033,42, risultante 
dal calcolo degli oneri di legge e degli oneri previdenziali come più sopra indicato, con imputazione al 
capitolo n. 204445, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che:

- l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2022 - euro 25.033,42;
- il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3320 / 2022



Pag. 4 / 5

anno 2022 - euro 25.033,42;

-  ai  sensi  dell'art.  183 c.  8  del  D.Lgs  267/2000 e  smi  -  TUEL il  programma dei conseguenti pagamenti 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2022-2024 
approvati con Delibera consiliare n. 26 dd 31.05.2022;
-il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano della Prestazioni  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022, adottato con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.06.2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3930 del 28.10.2022, di nomina dello scrivente a Responsabile 
della Posizione Organizzativa Pianificazione territoriale e Porto Vecchio dal 01.11.2022 e sino al 31.12.2023;

Visti il D.Lgs 50/2016 e smi e le Linee guida ANAC n. 1/2016 e smi ed in particolare le previsioni 
concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo interno ed esterno;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs 118/2011 e smi recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visti il Regolamento comunale di Contabilità e quello per la disciplina dei Contratti;

Espressa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e smi TUEL la regolarità tecnica del presente 
atto riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

DETERMINA

1.di approvare le risultanze della procedura condotta in e-Appalti FVG attraverso la  Trattativa Diretta con 
unico operatore economico identificata con codice n. rfq_40657, scadenza il 14.11.2022;

2.di affidare l'incarico professionale per la redazione del rapporto preliminare ambientale per la verifica di 
assoggettabilità  alla  VIA  e  studi  specialistici  da  allegare  ai  progetti   “Opera  PNC_2  –  2016  –  Viale  
Monumentale rif. III lotto”, “Opera PNC_2 - 22103 - “Parco Lineare Verde di Archeologia Industriale dal  
terrapieno di Barcola al centro storico rif. IV lotto”, “Codice opera 22140 – PNRR_M5C2.3_I3.1 – 22140 –  
Cittadella  dello  sport  di  Barcola.” all’ing.  Germana  Bodi, P.Iva 01592820938, per l'importo di euro 
19.730,00, oltre agli oneri previdenziali al 4% pari a euro 789,20 ed all'Iva al 22% pari a euro 4.514,22 - 
importo complessivo euro 25.033,42;

3.di impegnare la spesa complessiva di euro 25.033,42 al seguente capitolo del corrente bilancio di esercizio:

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr
amma

Progett
o

D/
N

Importo Not
e

2022 0020444
5

PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

0227
7

U.1.03.02.
11.999

00002 02001 N 25.033,4
2

4.di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2022 - euro 25.033,42 ;
5.di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente: 
anno 2022: euro 25.033,42;
6.di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma dei 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3320 / 2022



Pag. 5 / 5

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7.di non applicare il termine dilatorio per la stipula del contratto in ossequio all'art. 32,co. 10, lett. b) del 
D.Lgs 50/2016;

8.di non richiedere la garanzia per l’esecuzione del presente affidamento ex art. 103 del Dlg. 50/2016  
ai sensi del co. 11 del medesimo articolo;

9.di approvare lo schema di contratto del predetto incarico, allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale, che verrà stipulato in forma elettronica ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 
50/2016 e smi;

10.di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013;             

                                                                            IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                       dott. Roberto Prodan

        
Allegati:

schema contratto preventiva assoggettabilita VIA.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel: E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3320 / 2022



 Atto n. 3320 del 15/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2022 12:55:36


